scenus materiam, ex qua conflatum est Virginis corpus, sanctam, etiam antequam concepta esset, aut eius anima creata.

Salutatio sic loachitio ad S. Annā: Sancti filii conuertantur, ac in primis Damascenus: O preclarissima Anna vulnus in qua tacitis incrementis ex ea auctus & formatus fuit fœtus sanctissimus! O beatissimum ventrem, qui viuum calidum cibis ipsius latius pèperit. Mox Fulbertus: vere beata, & omni in veneratione habēda, & quodā priuilegio sacro predicanda mater huius Sancte, quæ omnipiū antecessit matres in concipiendo, & generando eam, quæ saud & omniam generatet creatorē. gaudet, & lætate, o felix, pro tali filia, quoniam tali dote donata es, qua multa ante te, vel postea meruit autocellere. & concludens Fulbertus utrumque simul alloquitur; loachim: & Anna bene sibi de nominis interpretatione competant, loachim quippe comparatio Domini dicitur, Anna vero gratia

ta. Dei interpretatur. Sic ergo in unum
dua compacte gratie, disponente Dei
unitu, preferuntur. ex se gratiam non par-
amus, preferuimus valde cunctis horum
mibus.

S. 7.

Licet de hac communione &c. re-
uerberali letitia sequenti fuerintus,
nondum tam expressamus, quoniam
communis sit & ad quam spissas
pertineat: & si illud Letantum a-
nnuum, sit omnes qui letantur, an
qui letantur sint omnes? dico ergo
letantur esse omnes, quia licet re-
periatur aliqui, qui zelo bono, &
rationibus aliquibus innisi, con-
trarium sentiant, illi ramea cum
gaudio audiunt id ab alijs dici; ne-
fas quippe putem quenquam re-
periri posse, praesertim Christianum,
& eiusdem Virginis cultorem,
qui id aegre ferat.

Sed si omnes letantur, licet id
omnes non sentiant; quot erunt
hodie, qui id sentiunt dico eos qui

id tenent fermè esse omnes, paucis
 paucissimis exceptis: nec quisquam
 me de sola Hispali id arbitretur a fa-
 sterere, de tota Ecclesia mihi sermo
 est, quæ si non omnis, certè penè o-
 mnis conceperam, sine ullo næuo
 deprædicat: & quod Hispali fit, id
 cum proportione de tota Ecclesia
 intelligendum; sicut *letantium om-
 nium*, & si omnium yis inductio-
 nem facere, à pueris ordire qui
 die & nocte id canunt, quorum
 multi quod loqui nesciunt, canere
 sciunt, & nemo reijciat tanquam
 puerilia pueriles Virginis laudes, ex
 ore infantium, & *letantium perfecisti*
Inaudem. quanto eorum ætas imper-
 fectionis, & rudior, tanto eorum con-
 fessio, & laus perfectior, solidior &
 vetior. alij legunt *fundasti fortitudi-
 nem*, non est laus vana, aut sine fun-
 damento, quæ à pueris proficisciue-
 licet rationem facti aut dicti sui,
 reddere non valeant. *fundasti*, alij
confirmasti, stabiliuisti virtutem, ro-
 bur. Ætas imbecillis & tenera laus

& testimonium forte, & efficax: quo confunditur superbia communis hostis, qui est peccatum originale, & dæmon, qui omnibus, tanquam filijs iræ dominabatur & triumphabat, volens nocendo creatutis vindictâ sumere de Creatore: ut destruas inimicū, & vltorē, & vt Caldæus Caldæus. ut destruas patrē odii, & minacē. & melius Hieron. ut quiescat inimicus & vltor, ut hic cesset illius tyranus, ut compesceras inimicum. de quo elegans est illa Paraphrasis: *Rei mira quod sola infantum, & lac adhuc fugientium acclamazione pro armis usus sis cōtra hostes tuos, & omnipotentia manifestum ostendens argumentum, ut re tam imbecilli subuertieris inimicum, qui veluti vindicem se opposuerat tibi:* Pueri Hispalentes insultant dæmoni, & peccato originali, à quorum potestate virgo semper perstitit immutis.

Sequitur pueros plebs Christiana, pia, & quæ res cælestes sapit. *Omnium, omnium, at vulgus est in-*

quis. an ideo spernendum? Num quid eius ore sapientia loquitur Deus,
vox populi. & contra te loquebantur illi qui hoc argumento ne crederent Christo, vtebantur quod illum non, sequerentur sapientes, optimates. sed tantum vulgus; de
Mat. 18: quo illud contemptim iactabant, turba que non norit legem, maledicti sunt. Adde eadem sentire Reges omnes Catholicos, Principes, Dukes, Marchiones, Comites, ceterosque nobiles, paratos bona sua in huius veritatis confirmationem profundere. sequuntur fere omnes Doctores, Vniuersitates, Episcopatus cum suis Praesulibus omnium omnes fere Religiosi Ordines, si unum exceptias, quamvis amplissimum, sed nec integrum, multi enim ex eo Sanctissimi sapientissimi que viri, idem quod ceteri sentiunt. ut implatur paulatim illud, *sicut Latitium omnium.* Ac in primis ipse Sanctissimus Patriarcha Dominicus, hanc Virginis puritatem afferit, in tra-

Statu quodam de sanctissimo Sa-
cramento, quem contra Albigens-
es scripsit, cuius verba referunt
haud pauci Auctores fide dignissi-
mæ. ut Episcopus Aceruensis An-
tonius Cucarus, qui ait librum hanc.
in quo Deiparam conceptam affer-
tum erat, ab hereticis ter in ignem,
iniectum ter integrum exiliisse.

Patri sybiane filios omnium
statum, & regionum id sententi-
um, ac occurrit in primis Magne-
tis alborus, qui Virgini duodecim
stellarum coronam cœcens pro nu-
mero priuilegiorum, afferit eam se-
dem exemplar ab illa regula D. Pau-
li ad Rom. 3. Omnes in Adam peccar-
uerunt.

Circa haec tempora ex godem
ordine floruit Vincentius Belua-
cenſis quide S. Ildephonſo Arhie-
piscopo Toletano eiusque scrip-
tegas; ex illis tanquam suauissi-
ma florē legit verba, quibus ait,
Virginem sine nabo peccati origi-
natis, aut actualis constanter penit-
tisse.

Alb. ci-
 tatum à
 Canisio
 J. s. de
 Disip. 6.2.
 3 p. q. 32.
 a. 2. ad 2.

risset. Idem ait Albertus Magnus
 Sequitur doctrina pariter & sancti-
 tate conspicuus Hugo Cardinalis,
 primus ex suis hac dignitate orna-
 tus ab Innocentio. 4. anno. 1244:
 . titulo S. Sabine, qui explanans il-
 lud, adiunxit eam Deus mane dilucu-
 lo, dicit per mane, initum vitæ intel-
 ligi, in principio vita, id est diluculo
 tollente tenebras peccati Originalis. yn-
 de quidam operum ipsius indicem
 colligentes in eo aiunt, Peccatum
 eriguale nunquam fuit in Virgine. nec
 hic sive instans aliquod diuersum
 ab eo, quo Beatiss. illa anima creata
 fuit, quod est verum principium vi-
 tæ; & si dicis, infusionem illam gra-
 tiæ factam paulo post principium,
 ex Hugone id haud habes, qui di-
 ferte ait in principio. & sanè illa in-
 tellige, tollente tenebras peccati origi-
 nalis, non quod illis fuerit occupata,
 sed ne occuparetur, præseruata. Si-
 cut medicus dicitur soluere morbum, à
 quo præseruat per medicinam quæ
 sunt S. Thomæ. Et ut alibi idem
 Hugo,

Hugo: Deus mundavit Virginem à peccatis; clarum est haud intelligendum de ijs quæ habebat, sed ijs, à quibus fuit præseruata.

At quia videor audire obijcien-
tem aliquem, aliter duobus in locis
alijs sensisse, Ecclesiastæ videlicet
7. de Eccl. 24. aio in marginē
horum locorum additum (nec e-
go id curauim imprimi) *hoc non tene-
tur modo ab Ecclesia*, quod non so-
lūm habetur in Impressione noua
Veneta anni 1600, sed & in anti-
qua illa anni 1504.

Addo deinde, post dicta duo-
bus illis locis, in priore sententia
pedem firmam fixisset: in Lucam e-
nim scribens ad illa verba, *Intra-
uit Iesu in quoddam castellum, ubi
inter octo priuilegia Virginis, in
quibus superat omnes Sanctos, primū
recenset, immunitas peccati, exem-
ptio ab omni tributo, eoq; graui-
simo peccati originalis, vt idē Do-
ctor explicat illo verbo Angeli *Ane*,*

id est sine ve, sine occasione conque-

rendi de misera cōditione postero-
 rū Adæ. Secundū priuilegiū quod i-
 dē Doctor attribuit Virgini est pte-
 nitudo gratie. Tertiū Dignitas Ma-
 teris Dei. & q̄ta ratione ante, quā ei-
 set Mater Dei potuit habere plenit-
 tudinem gratie, & ante hanc ex-
 tunctionē ab omni peccato, si illo ali-
 quando fuit infecta? Sed ut certius
 sit testimoniuム doctissimi hui^o Car-
 dinalis, omissis duobus alijs citu-
 dem Doctoris locis, quos alij do-
 cē examinant: primo ex cap. Eccl.
 24 ybi docet creatam Virginem à
 Deo modo quodam singulari, Pro-
 visa creari priuilegio quodam modo.
 Altero, c. 12. Apoc. afferens à Deo
 electam Virginem, & priuilegio do-
 natam, alter quam Iohannes, & Hie-
 remias, qui quia sanctificati ante na-
 tūrārem, celsiorem quendam san-
 ctificationis modum intelligere de-
 bemus. Dico etgo eum in concio-
 nibus suis (quæ seorsim à reliquis e-
 sis operibus impressæ sunt, & qui-
 dem Parisijs (anno 1506..) in qua-
 dam

dam in (*Messias est*) ait vnā ex stellis
coronæ Virginis, esse eiusdem ge-
nerationem & conceptionem, &
hanc quidem esse cælestem, à ma-
tredictione Euæ immunem; at quo-
modo generatio eius cælestis, si
fuisse in peccato, cuius principiam
est & radix in inferno?

Prodeatex eodem ordine Ro-
bertus Holkot, qui circa annum
1349. floruit, & docta illa in sapien-
tiam commentaria edidit, vbi le-
ctione 200. in caput 13. mire verita-
tem hanc stabiluit, notans docte
ex scholasticis haud paucos, qui a-
lijs temporibus Virginis conceptio-
nem infectam voluerunt, haud in-
tellexisse; sanctissimam ejus ani-
matam, vel uno istanti peccato fa-
dam fuisse, cum unita fuit corpori:
sed alia conceptione imperfecta,
du naturaliter augeretur corp^r, an-
tequā anima conderetur, & hanc co-
ceptionē seu generationē, ut opus
naturalē corrupta, in peccato fuisse
stunt, ex qua se quicunq*uis* fuisse & ha-
bes animæ, ni De^r p*rae*cavisset. Ex

Holkot.

Taulerus Ex eadem familia est Taulerus, qui circa annum 1350. vixit, hic in quadam concione Purificationis hæc profert: Vires eius suprema absque medio in suam se verterant originem unita eidem; infusa vero supremis, instar Adæ in originali persistenter Iustitia, innocentiaque, perfectè obtemperabant. Qui nimis hinc illi accessit decor, q[uod] culpa originalis perpetuo expers fuit: à qua praeservarat illa filius eius, ita ut ne momento quidē temporis, vel in filia, vel vas immunum, vel diabolico (sicut nos alii omnes) subiecta dominio fuerit. Prævenit enim hoc sapientia æterna, nolens electissimum templum suum aliqualabore aspergi.

Guil. pep. Tempore Caroli V. à 100. annis Guilielmus Pepin. in quadam de Conceptione Concione eleganter explanat, quomodo differant duæ conceptiones, quas Ecclesia celebrat matris, & filii: filiæ Adæ, & filij Dei, ac primum, quod si Conceptio Virginis fuit sancta, potuit

ex natura sua non esse auxilio diuino destituta, & sic præseruata potuit maiori submissione, quam fuit superbia illa Pharisei dicere, *gratias tibi ago Domine, quia nō sum sicut ceteri hominum.* & conceptio filij Dei, quia talis, & tali modo non potuit non esse sancta. 2. quod Virginis, natatali modo, à patre & matre genitæ dcepit corpus paulatim augeri & perfici, antequam illi anima infunderetur, at Christi in visceribus Virginis Spiritus Sanctus operâ primo instanti fuit perfectum, & unitum animæ, & Verbo, quæ elegantissime, secundum Theologica principia prosequitur.

Anno 1500. in Aragonia M.

Santius de la Porta floruit, magnus vir, & cui Aragonia post S. Vincen-
tium Ferrerium in concionandi manere primas defert, hic corā Sūmo Pontifice concionem habuit,
postquam Magister Sacri palati⁹ est
creatus, in qua inter cætera Beatam
Virginem afferit parentis primi,

*Santius
à porta.*

non incurrisse labem, sed à fando
spiritu præuentā, & ab omni peccato
præseruatam; & agens de *Vt*
culpæ, in quam incurrit Eua, Beata
Virg. à communī regula excepta;
Hac privilegiatissima Virgo habet mala-
li carentiam, unde excipiunt à regula
generali, ad quod stabiliendum vici-
tur, illo Dini Augustini, quando agi-
tur de peccatis, Virginem semper
excipiendam, Vix enim omni ex
parte peccatum.

*Vrino
Viguer.*

Omito M. Leonardū de *Vrino*,
Ioannem *Vigueriam*, & insignes alios
verbi Dei precones, Magistros
que Ordinis Prædicatorum nostri
temporis, qui & in Castella & Bari-
ca eandem veritatem magno ver-
borum pondere stabilierunt, *Vt Fr.*

*Lud.
Granat.
Ioannes
De La
penna.*

Ludouicum Granat. & primarium
Salmanticæ Doctorē Ioannē de la
penna, in suis Lectionibus, affe-
rendo (ut eius discipuli testantur)
se in afflenda Virginis punitate
Angelici Doctoris seqquum spisi-
um, licet ab eius littera videatur

recedere: expectabat enim S. Do-
ctor quid Ecclesia summusq; Pon-
tifex super ea re decerneret, quod
nobis contigisse gaudemus. Adeo
tantum insigne testimonium, nos-
tri temporis quidem viri, sed an-
tiquioribus hanc postponendi, S.
Ludouici Beltrami, quem praeter-
quam quod Festum Conceptionis Fr. Lud.
Beltran.
maximo pietatis sensu celebraret,
referre solitum accopimus Si S.
Thomas, & S. Bonaventura hoc
tempore vixissent, quod reliqua
sunt Ecclesia sensuros fuisse. Sic
litteris mandauit Fr. Vincentius
Iustinianus Prior Coquenterias Va- Vincent.
lentini Prædicatorum in libro ad- Iustinia-
ditionum, ad Historiam S. Fr. Lu-
douici Beltran c. ultima, impresso
anno 1593.

Sed quia Litterati optant saepius
auctoritatem magni alicuius Do-
ctoris, quam magni Sancti in tali-
bus materijs, ut illis, cæterisque om-
nibus satisfaciam, Cardinalem Ca-
tetanum in medium adducam, qui

licet rigidus valde fuerit, in nostram sententiam, in eo, quem Leonii X. dicauit, libro, ita ut nec aequaliter probabilem iudicarit (fateatur, licet, infinitos Doctores, qui nostram sequuntur) postea tamen lenior factus, volensque refrænare indiscretum zelum suorum, agnoscens quam debili fundamento multi niterentur. Quod scilicet, nisi Mater Dei infecta peccato originali fuisset, redēpta non fuisset, ait 2.2.

Caietan. q. 81. a 3. nō solum redēptione indiget, qui aequaliter captivus est, sed & qui obnoxius est captitati, & solito suo lepore: Et hac bene notabis tu Thomista, ne nimio zelo accessus, nō secundum scientiam errona dicas, quae erronea nō sunt, cū de conceptione B. Virg. disputas, aut predicas. quae ultima verba licet in mendosis aliquot impressionibus non habeantur, leguntur tamen in Romana emendatissima anni 1570. facta cum operibus S. Thomæ iussu Pij V. & licet eadem repetierit postea 3. p. non tamen tam clare

nec vt doctrinam planè suam, &c
 S. Thomæ, ut hoc loco; vbi vult
 eum egere redemptione non solù
 qui de facto captiuus est, sed qui est
 in periculo (vt ipsemet postea, in
 procinctu seu periculo habendi pecca-
 tum, quisquis indiget saluari à peccato)
 & cui si non subueniatur in seruitu-
 té incidit. & vt concludam ad con-
 solationem omnium nostrum, &
 satisfactionem, qui quoad fieri po-
 test S. Thomam sequimur, annotat
 hic eximus illius commentator,
 tempore S. Thomæ non fuisse ani-
 maduersam hac in materia ratio-
 nem (quia tēpore suo non erat adiunc-
 ta) explicandi, quomodo quis pot-
 est in conceptione sanctificari; ideo
 haud meminit eius S. Doctor; scili-
 tet non ante creatam animam, quia
 solum corpus hāud erat gratiæ ca-
 pax, nec post creatam, & infusa
 quia iam fuerit infecta: sed eo in-
 stanti quo anima creatur, & vnitur
 corpori, & incipit esse filia Adæ. ita
 vt sacra hanc schola reperiamus.

A. T. 10. de S. Iacob.

semperque repetire erit, quidquid
ad consolationem nostram, sa-
namente doctrinam requiremus.
sed

§. IX.

VI A dixi ferè omnes religio-
sus familias sine labo Virgi-
nem asserere; vobis annuentibus,
verbum subit addere de nostra mi-
nima Societate, repetendo, quod è
Theologis nostris vnuis (quem
merito venetur Complaten sis A-
cademia, & tam illustri filio gloria-
tur) religionis totius nostræ nomi-
ne scripti: omnes qui Christiani na-
minis fidem profarentur, in hanc sem-
tentiam uno animo & affectu ita
conspirant, ut sine magno populi sca-
dale iam nemo possit oppositam populo
in sōcioribus exponere. Et addit: nostra
Societas tam verbo, quam scripto, u-
bique, semperq; ita sensu & docuit. nec
aberrat à voto; paucis enim his an-
nis, quibus stetit Religio nostra, in-
terque tot scriptores, quos tuide,

P. Vag.
3. p. q. 27.
a. 1. disp.
117, c. 2.

quot merito admirare, nec, per gratiam Dei, inutiles Ecclesiæ, omnes professi sunt hanc veritatem, & propugnarunt, quæsitis hinc inde occasionibus, ut illam firmarent. & cum materia quam tractabant de illa agendi segetem non offerret, ipsi camvlo quæsierunt, hi in suis Controversijs, ad obstruendum os alicui heretico; illi exponentes S. Paulum explicando, & coarctando regulas generales, quas ille de peccato, morte, & redemptione statuit; alii in Evangelij testendo Virginitatis elegia; hic in vesciculo aliquo Psalmi, ille in angulo aliquo Job, alias in meditationibus, in canticis alter; & quibus alia non fuit occasio, in aliqua Docta epistola ad amicum, aut Episcopum; & inter tot (quadraginta enim inuenies)

Canis. I. 10. Dicit et. 30 & sequentibus.

Theodorus Peltanus de peccato originarii.

Toletus in Ioannem c. 3. Annot. 3. & in Lact. c. 1 Annot. 2.

Bellarminus 10.3.1.4. de do statu peccati.

Franciscus Turrianus Epist. ad Iacobum Amictum Episcopum Antisidio. de definitione peccati originis.

Maldonatus Sup. Match. 9.

Salmeron tom. 3. tra. 8. 1. de infancia Saluatoris, &c. tom. 13. in c. 5. ad Rom. disp. 49. 50 §1. 52.

Peterius in Daniel c. 4.

Delrio in florid. Marian. in Cant. 2 sect. 4.

Et 1. 4. disquisit. Magic. c. 1. q. 3. sect. 4.

Henriquez l. 2. de missa c. 7 lit. 3. in glos.

Et de fine hominis c. 10. l. B. in glos. Et in D.T.

Suarez 3. p. q. 27. a. 2. disp. 3. sect. 5.

Vasquez ibidem disp. 117.

Greg. à Valentia tom. 4. disp. 2. q. 1. p. 2.

Barradius tom. 1. l. 6. concord. c. 30.

Joannes Ferdinand in thesauro script: verbo.

Calcaneus n. 10.

Lorinus in Ps. 59.

Benedict. Justinian. in ca. 2. 1. ad Tim ad verba, qui dedit redemptionem. Et sup. 2. ad Hebreos.

Cora. à Lapide Sup. id ad Rom. 5. per unum hominem peccatum intravit.

Pineda in lob. 14.

Magallanes in 1. ad Tim. 2. lect. 4. ann. 6.

Joannes de Salas tom. 2. in 1. 2. q. 81. tra 3. disp. 11. sect. 5. n. 68.

Ioannes Bonifacius in vita B. V. ibid.

Christophorus de castro c. 2. n. 5.

Josephus Acosta l. de Christo reuelato.

Carolus Mangotius in monitis Maria-
nis, monit. 2.

Petrus Morales in c. i. Matib. l. i. tract. i.
de præservatione Marie.

Costerus medit. i. de concept.

Bruno tom 4 medit. i.

Labata in apparatu, verbo Maria prop. 3.
Mesa in mensa spirituali, verbo Maria p. 2.
q. 34.

Osorius in foſto Concept.

Ribadeneira in vitiis Sanct. 8. Decemb.

Nicolaus de Arnaya in meditacionibus
de Virtutibus Virg. medit. 2.

Ludouicus de Ponte tom. I. p. 2. medit.
3. punto. 4.

Julius Mazarinus in ps. 50. discursu 26.

Notandum cum in nulla religio-
ne fuerint scriptores Ecclesiastici,
in qua nō fuerit hac in controuer-
ſia Varietas , & sententiarum op-
positio, pro alterutra parte , alijs
alijsq; certantibus; in nostra Socie-
tate nunquam inuentum esse nec
per Dei gratiam inuentum iri, qui
de Virginis puritate dubitarit:
quod haud dubiè singulare Dei
donum est & Virginis priuile-
gium ingens , ad nos in dies sibi
magis deuinciendos , & vt nihil

mittam, haud iniucundum erit
 adnotare, quod oēs nostræ Societatis cogit pro viribus, pro hac parte
 stare, decretā scilicet & verba Cōcilij Tridentini circa hoc punctū, in
 fauorem parissimæ conceptionis,
 quæ habentur sess. 5. Vrgente &
 laborante ut id decerneretur, P.
 nostro Iacobo Lainez, secundo
 ordinis nostri generali, quiem totus
 orbis adeò in amplissimo Theatro
 cīt admittatus, & cuius labores ad-
 eo Ecclesia probavit. qui, quia vlti-
 mus inter generales, utpote nouif-
 imæ fathidiae generalis, sederet; Sed
 tamen quia familia ipsius Clerico-
 sum erat, cuius antiquitas prima est
 in Ecclesia, & ob notam viti doctrinariam,
 quoiescunque sententiam
 dicere eum oportebat, iubebatur
 ab ordine discedere, & in media
 Patrum corona consistere, ut ab o-
 mnibus posset audiri. Cum ergo
 Concilium, decretum tulisset de
 peccato originali, quod per omnes
 Adæ filios gravatur; proposuit ut a-

liquid adderetur; ne videretur doctrina generalis in præiudicium *immaculatae Conceptionis*: gratum id fuit Concilio, cupitque cum super ea re differentem audire, cumque ad tres dies expectauit, & quia dies decreta erat, qua quartana exstabatur, voluit in diem sequentem Cœciliū differre sessionem, haud ei consensit: Beatam Virginem, cuius res agenda erat, prouisuram dicitans, ut & prouidit, eo die enim fuit liber à febri; cumque auditus esset omnium summa satisfactione & plausu, decreta sunt verba, quæ instinctu Spiritus sancti habemus scripta, quibus Ecclesia profitetur non esse mentem suam ullo decreto, ubi agitur de peccatis, Beatam Virginem comprehendere. Sed & illud notandum hac in Virginis conceptionem pietate plurimis morbis attulisse medicinam; cum ægros adiens iuberet votū aliquod in Conceptæ Virginis honorem nuncupare, quod plerumque cœbat feliciter. D

S. JO.

O Pater, inquit aliquis licet tot
 testos cogitas; vellemi absolu-
 lum a sine exceptione, & sine falso
 dicentes omnia, ne uno quidem
 dempto. Sed si illud fecerit non ob-
 starer, negotium esset fidei acci-
 lus, uniuersa omnia Ecclesia id bene-
 ter, que cum sit sponsa Christi. Et
 1. Tim. 3. columna veritatis jamat eam tunc
 Joannis Deus & Spiritus veritatis, nec sunt
 14. & 17. pari uniuersam erat, aut à spiritu
 mendacij illi suorum fructi; & quod
 uniuersa senserit, veritas certissi-
 ma, nec illi obnoxia mendacio, sic
 enim pollicitus est Deus; sed reorca-
 mini, & expectate tantillam Hispani-
 enses mei digni ob festum quot
 tanta pietate celebratis, eterna
 laude, recretamini in quaam duobus
 ex capitibus, I. quidem interiori
 gaudio quo interius perfundimini,
 & perfundatur uniuersum illi, qui
 B. V. acq; huius festi sunt cultores;
 quibus eius pueritas est calcar, ad

frequentanda Sacra menta, pictatis exercitia obeunda, ad meliorem frumenti redeundam, cuius favorem et ardentius implorant, quod gravioribus peccatis tenentur irretiri. Et hanc rationem maximi faciebat Fr. Ioannes de la peanna, de quo supra, ut eius discipuli testantur, & refert in illo suo tractatu Fr. Vincen-
 tius Iustinianus eiusdem Ordinis. Vinc. in-
 fin. c. vi.
 s. 10.
 ad veritatem Conceptionis asse-
 rendam. ut ex aduerso, qui con-
 trarium fecerit, aut loquitur, vide-
 torius turbari, & quasi timore
 eo facto iniuncta conscientia faci-
 re populoq; Christiano, hinc cum
 illud vult attinere mille veritas pre-
 occupationibus, illudque cantum
 muscarum, & cum tandem audet o-
 pinionem suam aperire, non id fa-
 cit, ut eam alijs per suadeant (scit eni-
 nim id vires suas excedere) sed ut
 offendat, non esse ita improbabili-
 lem ac vulgo iactatur. Magnum at-
 gumentum veritatis, & sanctitatis
 festi quod celebramus!

Alterum caput est, quod quam
uis non sit planè certa, nec de fide
puritas Conceptionis; constat tamen
esse pius, laudandum, sanctum
Deo acceptum, & Ecclesiæ conso-
num hoc festum, idque celebrare,
Virginem semper puram profiten-
do & quidem publicè, quando id
fit proponente, & approbante Ec-
clesia, immo hortante, quæ in ap-
probandis operibus, moribus, &
cultu diuino errare non potest, nec
ullus dubitādi scrupulus superesse
potest; sed in certitudinis defen-
sionem caput lubens offerrem, &
in signi à Deo beneficio afficeret,
laureaque Martyrij donarer: ut
pote ob defensionem operis pij
profuso sanguine. & de hac re, hoc
loco dictum sit satis, & illi qui no-
uit, in quo consistat ratio Martyrij,
& qui ignorat.

Sed vrget aliquis, quandoqui-
dem omnes hoc lentiunt, & profi-
tetur, exceptis paucis, qui respectu
Ecclesiæ vix sunt ylli, & cum om-
nes id.

nes id sentient, & futurum de fide,
quantum ad id restat? Respondeo
tam parum deesse, quām sunt pauci,
qui desunt, ut sint omnes, qui id sen-
tiunt, & profitentur; quod patet.
Addo cum ferè sint omnes, esse in
proxima potentia, ut fiat articulus
fidei: & tunc erit absque exceptio-
ne, regula generalis, *sicut latantissim
omnium.*

Sed circa hoc aduertite, ad quod
oro, aures benignas præbeatis.

Sic in animum induco meum,
paucis ijs, qui contrarium sentiunt,
& per quos stat, quo minus sit su-
per hac re communis consensus o-
mnium, parari illis à Deo; quid pu-
tatis? honorem in Ecclesia hac sin-
gularem, & in triumphante præ-
mium, & coronam insignem ratio-
nem, & modum explico: destinat e-
os Deus, ut tandem amplectentes
sententiam communem Ecclesiaz,
dent finem hūic controvensiæ, li-
temque concludant, faciantque ut
sit fidei articulus. Magnus honor,
ingens

ingens gloria, quam hodie, cras &
 quandoctunque illis lubet, con-
 sequit possunt habebantque, ut sit
 hic cunctus, corona, & de-
 cus, tantæ doctrinæ, sanctitatis,
 religionis, & speciebatæ in Divam
 Virginem pietatis. audite Vagaba-
 tur David tempore tumultos ab
 Absalonne filio, concitatis. Virum-
 que stabant acies certatum est, ces-
 sit cum suis Absalon, suspensus,
 lanceis confosus incepit. Qui
 partes ipsius sequuntur faciant hinc
 respectare cladem suam & occasio-
 nemi attendere, Itaque secundum fusi-
 fugati, sine duce qui cæsus est, sine
 Rege, qui exortis erat, cui nos
 nostraque debenitis, eia commili-
 tones dedecus abolendum est, Re-
 ge in solium restituto, placet consi-
 lium omnibus si excipias tri-
 bunum Iuda, Gazarus eorum quæ ge-
 rebantur David, licet cæterum
 tribus consensu latus, attamen
 amicè sive tribus offensis, quatuor
 officij sui cernebat intimo-

rem, legat ad illam duos Sacerdos-
 tes Sadoc, & Abiathar, qui amicè
 expositoient, 2. Reg. 19. *Fratri moi-
 vo, & meum, & caro mea quare nouis-
 simi reducitis Regem?* Attentè valde
 sunt, auditi, & quale ab ipsis expe-
 citari poterat, tulere responsum. Re-
 spondentes, *& omnes serua tui.* Moras
 rumpunt, primique in transitu loc-
 damis occurruunt Regi nesciunt ca-
 teret tribus, accurrunt, queruntur
 se qui numero excedant & manu-
 tius de Regi restituendo cogitationes
 subdolè præuentos; haud feru-
 dum, in viam Tribum, restituci
 Regis, gloriam derivari. Nulla cui-
 piam (infit. Tribus Iuda,) infertur
 hoc facto iniuria, nam licet prius
 Regem reducamus, nihil nobis au-
 regamus. *Quia nihil proprius est Rex*
 contra reliquæ; sed sumus nos de-
 cem neino, aliis nobis conferendus;
 Sed ijs dimissis, ad nos Redeo. mit-
 tamus ad hanc nobilissimam familiam le-
 gatos; *quare nonissimi reducites Regi-*
nam? cum sitis Domini, Senatores

huius Reip. huius concilij sapientes, huius vniuersitatis Magistri, & pluribus nominibus Reginæ obstricti, quare nouissimi. aut vltimi in cellocanda Regina cæli in possessione pacifica huius gloriae, quæ illi defertur in terris? videbimus, si modo vita suppetat, ante non multum tempus eos præcipuos in festo hoc celebrando, nosque in hoc, ut in alijs excedere, fiat & viuat gloria Dominae meæ, omnesque alacres, læti, plaudentes, pijs simus pars nec vltima huius lætiæ Vniuersalis, *letantium omnium*, vt Dominæ Matri Reginæ nostræ obsequium tale deferamus, vt & ipsa sanctorum eius virtutum & purissimæ sanctitatis imitatione, Regnet in nobis, Regnet & magnus Rex filius eius, hic per gratiam, illic per gloriam &c.

PIVM OSANNA,
MAGNÆ MATRI VIR-
GINI.

Absque Originalis peccati labe
conceptæ:

*Ab Hispalensibus puerulis, dimicatis in-
spiratis promptum.*

Latinè utcumque redditum Ex Hi-
spanicis Rhytmis excusis.

V Eridici infantes,
Qui morantur Hispali,

Alphabetum lallantes,

Ut tinnitum crotali:

Negant Originale

Tetigisse Virginem,

Peccatum, quod tam male

Defœdavit hominem.

Sic, sic pium O sanna

MARIE depromite,

Quam parit nobis Anna,

Non infectam fomite.

Procul procul, agones

Disputantis populi,

Credo, quod pusiones,

Qui morantur Hispali.

Quod infelices Doctores,
Dicitur Miseris premeant;
Hoc Infantes ad fares
Clericantes, restituant.

Sic iam frustrasunt bella,
Eruſſa perfecta queſtio;
Paruos docet Tabella,
Coffet disputatio.

Cessent iam altercantes,
Et Ofanna audiant,
Quod MARIAE laetantes,
Caribbi regnent.

Nolo magnos clamores,
Disceplantis circuli;
Sequor paruos Dolores.
Prophetantes Hispani.

Clamant CONCEPTIONEM
Ab ſque omni macula;
O pulchram oſſionem,
Prima dignam Inſula!

Lac adhinc tingit ora,
Et cantatis Canticum;
Docentes mitiora,
Doctorem Angelicum;
Qui ſi vita reſtaret,
Vestram hanc ſcieniam,